情報処理学会 北海道支部

■支部総会における出席者および下記案件可決の報告

平成17年 4月 26日（火），北海道大学情報科学研究科会議室において開催され，大内東支部長を議長と

して下記案件を異議なく承認可決した．出席者95名（委任状77名を含む）．

■平成16年度事業報告

（１）支部総会

平成16年 4月 20日（木）北海道大学情報科学研究科，参加者109名（委任状92名を含む）．

（２）役員会等

評議員会 2回（4月 20日， 17年 3月 30日），幹事会 2回（12月 8日, 17年 3月 30日）

支部奨励賞選定委員会 1回（8月 3日），支部長会議 2回（7月 22日, 17年 1月 27日）

（３）事業計画に基づく行事

①情報処理北海道シンポジウム2004

平成 16年 5月 24日～25日，北海道大学学術交流会館，一般講演70件，参加者180名

②北海道支部創立20周年記念シンポジウム

平成16年 5月 24日，北海道大学学術交流会館，参加者110名

テーマ｢IT人材育成をめぐって｣

基調講演：

｢オープンソース・アイランドの実現に向けて｣ 堀 達也氏（前北海道知事）

｢文科省のIT人材育成教育戦略｣ 松澤孝明氏（文科省専門教育課企画官）

｢経産省のIT人材育成戦略｣ 久米 孝氏（経産省情報処理振興課課長補佐）

③講演会8件

第 1回 平成16年 6月 11日，北海道大学，参加者45名

｢Cooperative issues in  planning and distributed omnidirectional vision for multi-robots

systems｣ Enrico Pagello (パディュ大)

第 2回 平成16年 10月 27日，北海道大学，参加者28名

｢ITスキル標準（ITSS）とその活用｣ 高橋秀典氏（(株)スキルスタンダード研究所）

第 3回 平成16年 11月 24日，北海道大学，参加者35名

｢How Stanford Works with Industry?｣ Keith Devlin 氏(スタンフォード大)

｢Immersive Virtual Reality｣ Jeremy Bailenson 氏（スタンフォード大）

第 4回 平成16年 11月 29日，北海道大学，参加者28名

｢企業間電子商取引の標準化とグローバル展開｣ 菅又久直氏（電子商取引推進協議会）

｢ビジネスモデル共有基盤とアジア／グローバル連携｣ 堀内 一氏（東京国際大）

第 5回 平成16年 12月 13日，北海道大学，参加者26名

｢IT時代における結婚情報サービスのビジネス戦略｣ 田中龍郎氏（(株)オーエムエムジー）

第 6回 平成16年 12月 22日，北海道大学，参加者20名

｢Research Topics around me ‒ Information Extraction and beyond -｣

Satoshi Sekine 氏（New York 大）

第 7回 平成17年 1月 25日，学術交流会館，参加者32名

｢社会認知神経科学と言語学習｣ 乾 敏郎氏（京大）

第 8回 平成17年 3月 28日，北海道大学，参加者15名，

｢Chinese Temporal Information Processing｣

 Kam-Fai WONG氏（The Chinese University of Hong Kong）

④表彰等

北海道支部長賞（平成16年度北海道内工業高等専門学校成績優秀者）3名

松橋 あずさ（函館工業高専），藤原 大輔（苫小牧工業高専），井上 佳（釧路工業高等専門学校）

北海道支部奨励賞 5名

高橋 直人（北大情報科学），DEMATAPITIYA SUMUDU（室工大）， 石岡 卓也 君（北大）

近江 潤明（北大情報科学）， 麻 健治（北大情報科学）

北海道支部技術賞 3件

・「遅延時間情報ベースの適応的経路制御手法REI」

柏崎 礼生（北大工）， 高井 昌彰（北大情報基盤センター）

・「PKIシステムの設計開発 ‐自治体システムへの適用‐」

辻 孝裕（北大工）， 矢部 圭市郎（北大工）， 森 賢一（北大工）

  堤 勝則（札幌市IT推進課）， 後藤 智路（札幌総合情報センター）

 畠山 康博（北大情報科学）， 奥野 拓（北大情報科学）， 大谷 真（北大情報科学）

・「2次元コードとディジタル署名を用いた偽造防止による水産物の安全なﾄﾚｰｻﾋﾞﾘﾃｨ実現技術」

高橋 祐太（未来大院）， 吉川 真弓（サプライ）， 三上 貞芳（未来大）， 長野 章（未来大）

鳴海 日出人（NDC）， 桑原 伸司（NJPC）， 若林 隆司（AHEC）

⑤後援シンポジウム等 1件

■平成17年度役員（*：新任）

支部長 嘉数侑昇 (北海道情報大)*

監 事 宇野由記 (NTTコムウェア北海道)

幹 事 奧野 拓 (はこだて未来大) ，吉井伸一郎 (北大) ，渡辺理彦 (北海道日本電気ｿﾌﾄｳｪｱ)

長尾光悦 (北大) *，南 弘征 (北大) *，石田 崇 (テクノフェイス) *

評議員 大谷 真 (北大)，加地太一 (小樽商大)，佐坂晋二 (新日鐵) ，川上 敬 (北海道工業大) *

    前田 隆 (北海道情報大) *，若山 眞 (日立製作所) *

■平成17年度事業計画

（１）支部総会：平成17年 4月 26日（火） （上記実施済み）

（２）役員会等：4回

（３）各種行事：シンポジウム1回

（情報処理北海道シンポジウム2005（Info-Hokkaido2005）平成17年 10月北海道情報大学（予定））

講演会 10回 支部奨励賞選定委員会2回

■平成16年度決算および17年度予算

平成 16年度 平成17年度
収入

予算 決算 予算

本部からの繰入 2,470,000 2,520,000 1,520,000

 １．支部交付金 1,310,000 1,310,000 1,310,000

 ２．賛助還元金 160,000 160,000 160,000

 ３．記念事業支援金 1,000,000 1,000,000 0

 ４．支部支援金 0 50,000 50,000

事業収入 300,000 488,000 300,000

 １．シンポジウム 300,000 488,000 300,000

雑収入（利息等） 10 12 10

当期収入合計 (A) 2,770,010 3,008,012 1,820,010

前期繰越収支差額 1,092,492 1,092,492 1,279,391

収入合計 (B) 3,862,502 4,100,504 3,099,401

平成 16年度 平成17年度
支出

予算 決算 予算

事業費 2,480,000 2,337,873 1,620,000

 １．総会 120,000 101,720 170,000

 ２．講演会 200,000 131,944 300,000

 ３．見学会 0 0 0

 ４．支部大会 0 0 0

 ５．シンポジウム 750,000 858,721 950,000

 ６．表彰 160,000 148,276 200,000

 ７．周年行事 1,250,000 1,097,212

事務費 730,000 183,240 670,000

 １．通信費 80,000 8,490 80,000

 ２．印刷費 60,000 0 60,000

 ３．会議費 40,000 48,714 100,000

 ４．役員旅費 350,000 40,997 200,000

 ５．事務諸経費 120,000 85,039 150,000

 ６．機材購入費 80,000 0 80,000

事務委託費 ※ 450,000 300,000 500,000

予備費等（任意） 0 0 0

当期支出合計 (C) 3,660,000 2,821,113 2,790,000

当期収支差額 (A-C) -889,990 186,899 -969,990

次期繰越収支差額 (B-C) 202,502 1,279,391 309,401